ДОГОВОР №

«___» ____________20___ г. Минский район

       Производственное республиканское унитарное предприятие «МИНСКОБЛГАЗ», именуемое в
дальнейшем, ПОСТАВЩИК в лице директора филиала «Минское РПУ» Кутузова Дмитрия
Ивановича, действующего на основании генеральной доверенности № 1774 от 14.03.2025 и
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем ПОТРЕБИТЕЛЬ, в лице________________________________________
___________________________________________________________________________________

действующего на основании__________________________________________________________,
заключили договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 ПОСТАВЩИК обязуется поставить, а ПОТРЕБИТЕЛЬ оплатить и принять в порядке и на
условиях, определенных настоящим договором сжиженный газ марки СПБТ (далее – Товар) в
баллонах емкостью 27 и 50 литров в ассортименте, количестве и по цене, которые определяются в
товарно-транспортных накладных или счетах-фактурах, согласно действующего прейскуранта цен
на ТОВАР.
1.2. Стороны обязаны строго соблюдать действующие «Правила по обеспечению промышленной
безопасности в области газоснабжения Республики Беларусь», действующие «Правила по
обеспечению промышленной безопасности оборудовании, работающего под  избыточным
давлением», действующие «Правила пожарной безопасности Республики Беларусь», Декрет
Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 г. №7 «О развитии предпринимательства», особые
условия поставки продукции и другие технические нормативные правовые акты.
1.3. Право собственности на сжиженный газ и все риски его случайной гибели и использования не
по назначению переходят ПОТРЕБИТЕЛЮ с момента передачи сжиженного газа в баллонах.
1.4. Цель приобретения Товара по настоящему Договору – для собственных нужд.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ПОСТАВЩИК обязуется:
2.1.1. Доставлять Товар до центрального склада ПОТРЕБИТЕЛЯ, расположенного
_________________________________________________________________________________
специальным транспортом ПОСТАВЩИКА.
2.1.2. Производить поставку Товара в технически исправных баллонах.
2.1.3. Поставлять Товар по качеству в соответствии с требованиями СТБ 2262-2012 «Газы
углеводородные сжиженные топливные. Технические условия».
2.1.4. Количество поставляемого согласно настоящему договору Товара подтверждается товарно-
транспортной накладной ПОСТАВЩИКА.
2.2. ПОТРЕБИТЕЛЬ обязуется:
2.2.1. Потребитель газа обязан вернуть тару (баллоны) без повреждений с учетом нормального
износа. Баллоны с неустранимыми повреждениями к возврату не принимаются, о чем составляется
двусторонний акт и ПОТРЕБИТЕЛЬ газа возмещает Газоснабжающей организации расходы в
размере стоимости нового баллона, на основании действующей цены завода-изготовителя, в
месяце составления акта. ПОТРЕБИТЕЛЬ газа обязан возместить ущерб в размере стоимости
баллона с неустранимыми повреждениями в течение 10 (десяти) календарных дней с момента
предъявления газоснабжающей организации требований об этом. ПОТРЕБИТЕЛЬ газа обязуется
возмещать затраты, связанные с ремонтом тары (газового баллона), понесенные Газоснабжающей
организацией по его вине. Обеспечить прием и безопасную выгрузку с транспортного средства

ПОСТАВЩИКА поставляемого ТОВАРА, погрузку порожних технически исправных баллонов с
заглушками, предназначенных для замены, без остатков термоусаживаемой контрольной пленки.
2.2.2. Использовать Товар для собственных нужд. Не перепродавать и не передавать другим
организациям и частным лицам.
2.2.3. Ежегодно до 1 января представить ПОСТАВЩИКУ:
а) Копию приказа о назначении лица, ответственного за безопасную эксплуатацию объектов
газораспределительной системы и газопотребления, сосудов со сжиженными углеводородными
газами, работающих под давлением (баллоны) из числа руководящих работников ПОТРЕБИТЕЛЯ,
который организовывает транспортировку, хранение и использование ТОВАРА, а также приказ о
назначении обслуживающего персонала, занятого хранением и выгрузкой (погрузкой) ТОВАРА;
б) Копии протоколов Учреждения образования «Государственный институт повышения
квалификации и переподготовки кадров в области газоснабжения «ГАЗ-ИНСТИТУТ» или других
обучающих организаций, имеющих лицензию (разрешение) Госпромнадзора МЧС Республики
Беларусь о проведении обучения лиц, перечисленных в пункте 2.2.3., а также протоколы
повторных проверок знаний;
в) Акт приемки в эксплуатацию склада для хранения баллонов (переосвидетельствование – 1 раз в
год).
Назначить ответственным за исправное состояние, безопасность эксплуатации газового
оборудования и приемку газа лицо, прошедшее подготовку (повышение квалификации) в
специализированных учреждениях образования, имеющих разрешение Госпромнадзора, с
предоставлением необходимых документов. При изменении лица, ответственного за газовое
хозяйство, сообщить ПОСТАВЩИКУ письменно в течении одного месяца. К выполнению работ
на газоиспользующем оборудовании допускать рабочий персонал, прошедший обучение в
специализированных учреждениях образования, проверку знаний и инструктаж по вопросам
охраны труда в соответствии с Инструкцией по обучению в объеме выполняемых ими работ.
2.2.4. Приемка Товара ПОТРЕБИТЕЛЕМ по качеству и количеству производится в момент
передачи Товара ПОСТАВЩИКОМ ПОТРЕБИТЕЛЮ. Приемка товара подтверждается подписью
 ПОТРЕБИТЕЛЯ в товарно-транспортных накладных.
2.2.5. Обеспечить необходимое количество обменного фонда технически исправных баллонов на
складе, соответствующее заявленным для доставки. Баллоны, имеющие механические
повреждения (башмака, обечайки, вентиля и др.), следы воздействия открытого огня,
деформированные, приему не подлежат»
2.2.6. При наступлении времени перерыва для отдыха и питания водителя филиала «Минское
РПУ» на это время предоставить ему место для стоянки транспортного средства на территории
(или возле) предприятия.

3.ЦЕНА. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стоимость поставляемого Товара определяется на основании прейскуранта УП
«МИНСКОБЛГАЗ», действующего на дату отгрузки Товара ПОТРЕБИТЕЛЮ. Основанием для
оплаты Товара служит счет-фактура ПОСТАВЩИКА. Оплата Товара осуществляется платежными
поручениями ПОТРЕБИТЕЛЯ в виде 100% предоплаты согласно выставленных счетов на оплату.
Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет ПОСТАВЩИКА.
Коммерческий заем в виде предоплаты по настоящему договору является беспроцентным. В
случае изменения стоимости Товара ПОСТАВЩИК производит перерасчет количества
отпускаемого товара с учетом его новой стоимости на дату отгрузки.
3.2. В случае возложения обязательств по оплате за ТОВАР на третье лицо, ПОТРЕБИТЕЛЬ
обязан предоставить копию договора уступки долга ПОТРЕБИТЕЛЯ и третьего лица и
уведомление об исполнении обязательства третьим лицом (п.1 ст.294 Гражданского кодекса
Республики Беларусь).
3.3. Поставщик обязуется по каждому факту поставки товара выставить (направить) Потребителю
электронный счет-фактуру (далее ЭСЧФ) по НДС на Портал Министерства по налогом сборам
Республики Беларусь в порядке и сроки, установленные ст.131 Налогового кодекса Республики
Беларусь.

3.4. ПОТРЕБИТЕЛЬ несет ответственность за соблюдение действующих «Правил по обеспечению
промышленной безопасности в области газоснабжения Республики Беларусь», действующих
«Правил по обеспечению промышленной безопасности оборудования, работающего под
избыточным давлением», других технических нормативных правовых актов.
3.5. При нарушении ПОТРЕБИТЕЛЕМ обязанностей, изложенных в п. 2.2. настоящего договора
ПОСТАВЩИК имеет право в одностороннем порядке прекратить поставку газа.
3.6. ПОТРЕБИТЕЛЬ обязан предоставлять ПОСТАВЩИКУ заявку на сжиженный газ на
следующий год до 1 октября текущего года.
3.7. В случае отказа от приема поставляемого ТОВАРА и(или) отсутствия обменного фонда
баллонов ПОТРЕБИТЕЛЬ возмещает сумму транспортных расходов по доставке ТОВАРА
ПОСТАВЩИКУ по действующим тарифам, в течение 5 календарных дней с момента получения и
подписания акта выполненных работ.
3.8. Доставка ТОВАРА ПОТРЕБИТЕЛЮ осуществляется по заявке (звонку т/ф 5112974) в течение
10 (десяти) рабочих дней при наличии предоплаты за газ на дату заявки (звонка). При заказе
ТОВАРА ПОТРЕБИТЕЛЬ сообщает диспетчеру ПОСТАВЩИКА номер настоящего договора,
количество и емкость баллонов.
3.9.  ПОСТАВЩИК освобождается от ответственности в случаях форс-мажорных обстоятельств
(обстоятельства непреодолимой силы), ограничения или прекращения объемов поставки
сжиженного газа заводами производителями Республики Беларусь.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Срок действия настоящего договора  вступает в силу с момента подписания его обеими
сторонами до 31.12.2025 года с автоматическим продлением на каждый последующий год ( если
ни одной из сторон не было заявлено о его прекращении за 20 (двадцать) рабочих дней до
истечения срока действия Договора), а в части расчетов  до полного их исполнения.
4.2. Любой спор, разногласие или требование, возникающие из настоящего договора или в связи с
ним, в частности, касающиеся его нарушения, прекращения или недействительности, решаются
путем переговоров. Срок рассмотрения претензии – 10 рабочих дней с даты ее получения. При
недостижении согласия споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Республики Беларусь.

5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

5.1. Стороны подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных
правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее – антикоррупционные
требования). Стороны обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и
несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими
работниками, представителями, аффилированными лицами, а также субподрядчиками и иными
контрагентами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора. В рамках настоящего
Договора под коррупционными понимаются действия, указанные в абз.2 ст.1, ст.25, 37 Закона
Республики Беларусь от 15.07.2015 №305-З «О борьбе с коррупцией».
5.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется
уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона
обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или
дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо
положений настоящего пункта.
5.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных
действий и (или) неполучения другой Стороной в десятидневный срок подтверждения, что
нарушения не произошло или не произойдет с приложением документов, подтверждающих
данный факт, другая Сторона вправе отказаться от настоящего Договора в одностороннем
порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой Стороне.
5.4. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение

коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками,
представителями, аффилированными лицами, а также субподрядчиками и иными контрагентами,
привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора, обязана возместить другой Стороне
возникшие у нее в результате этого убытки. Порядок возмещения убытков определяется
действующим законодательством Республики Беларусь.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
Поставщик: Потребитель:
УП «МИНСКОБЛГАЗ» филиал “Минское РПУ”
223021 .Минский р-н, Щомыслицкий с/с 61
р-н д.Дворицкая Слобода
Ном.счета BY13AKBB30127000001255100000
ЦБУ №510 ОАО « АСБ Беларусбанк»  г. Минск
код AKBBBY2Х г.Минск ул.Независимости,56
УНН 100008077, т/ф 5112796
Директор                            Д.И. Кутузов